
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
«БРЕСТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

КАФЕДРА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ВОДООТВЕДЕНИЯ 
И ОХРАНЫ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
для выполнения курсового проекта по дисциплине 

«ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ 
ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ»

Часть 2 «Водоотведение промышленных предприятий»

для студентов специальности
1 - 70 04 03 «Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов»

специализации
1 - 70 04 03 01 «Системы  водоснабжения и водоотведения»

Брест 2015



УДК 628.543

Методические указания подготовлены для студентов дневной и заочной формы обу­
чения специальности 1 - 70 04 03 «Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ре­
[...]
где Бет -  БПКб поступающей в аэротенк сточной воды (с учетом снижения ВПК при 
первичном отстаивании}, мг/дм3; Бэх - БПКб очищенной воды, мг/дм3; а  - доза ила, г/дм3, 5

-  зольность ила, принимаемая по таблице 5 приложение 2; р -  удельная скорость 
окисления, мг БПКб на 1 г беззольного вещества ила в 1 ч, определяемая по формуле:

Р  =  Р а
К А ,  *

+ К1С в + * + <Р ' Щ
(4.40)

27



где ргш -  максимальная скорость окисления, мг/(г-ч), принимаемая по таблице 5 
приложение 2; Со -  концентрация растворенного кислорода, мг/дм3; К  - константа, 
характеризующая свойства органических загрязняющих веществ, мг БПК5/ДМ 3, и 
принимаемая по таблице 5 приложение 2; Ко -  константа, характеризующая влияние 
кислорода, мг Ог/дм3, и принимаемая по таблице 5 приложение 2; <р -  коэффициент 
ингибирования продуктами распада активного ила, дм3/г, принимаемый по таблице 5 
приложение 2 .

Степень рециркуляции активного ила Ни в аэротенках следует рассчитывать по 
формуле:

К  = (4.41)

где а - д о з а  ила в аэротенке, г/дм3; иловый индекс, см3/г.

Формула 7.6 применима при иловом индексе Л не более 175 см3/г и дозах ила до 
5 г/дм3. При условиях отличающихся от указанных величину Ни принимать на основании 
технологических изысканий и рекомендаций научно-иссяедовательсих организаций,

Величина Н> должна быть не менее 0,3 для отстойников с илососами, 0,4 - с 
илоскребами, 0,6  - при самотечном удалении ила или удалении ила эрлифтами.

Для других производств указанные параметры следует принимать по данным 
научно-исследовательских организаций.

Величину илового индекса необходимо определять экспериментально при разбав­
лении иловой смеси до 1 г/дм3 в зависимости от нагрузки на ил. Для городских и 
основных видов производственных сточных вод допускается определять величину 7, по 
таблице 6 приложение 2 ,

Для окситенков величина Л должна быть снижена в 1,3-1,5 раза.
Нагрузку на ил % мг БПК5 на 1 г беззольного вещества ила в сутки, следует 

рассчитывать по формуле

з - о м - и
(4.42)

где 1Э(га -  период аэрации, ч.

4.6.2 Аэротенки-смесители с  регенераторами
Объем аэротенка-смесителя с регенераторами следует определять как сумму 

объемов аэротенка Маш, м3, и регенератора м3, ло формуле:

(4.43}

где д„ -  расчетный расход сточной воды, м3/ч; ^  -  период аэрации, ч, определяемый 
по зависимости

7-е,
а ,^ ‘ (7 -» )-Р  ’

(4.44)

28



где а,- та -  средняя доза ила в системе аэротенк-смеситель с регенератором, 
определяемая согласно 7,6,5; г/дм3;р -  удельная скорость окисления, мг БПКз на 1 г 
беззольного вещества ила в 1 ч, определяемая по формуле 7.6 при дозе ила а  ши,

Объем аэротенка следует рассчитывать по зависимости;

Ш +ЖШ — *Vу,Лт
(1 + 1-я

(4.45)

где Я  -  доля регенератора в общем объеме аэротенка-смесителя с регенератором.

Значение Я  следует принимать на основании данных технологических исследований, 
рекомендаций научно-исследвательсих организаций или данных эксплуатации дейст­
вующих очистных сооружений, которые характеризуются аналогичными условиями 
эксплуатации.

Степень рециркуляции активного ила Я, в аэротенках-смесителях с регенераторами 
следует рассчитывать по формуле с учетом условий указанных в 7.6.8.3

Я -
1000

(4.46)

где а[тк -  средняя доза ила в системе аэротенк-смеситель с регенератором, г/дм3.

При проектировании аэротенков-смесителей с регенераторами дозу ила в аэротенке 
следует определять по зависимости:

' иг-+Ы Н и(
(4.47)

4,6.3 Аэротенки-вытеснители без регенераторов
Объем аэротенка-вытеснителя без регенератора надлежит расчитывать по 

зависимости
И Д  ^ ( 1  + Д ) ^ ,  (4.48)

где <?» -  расчетный расход сточных вод, мэ/ч, -  период аэрации аэротенках- 
вытеснителях ч.

Период аэрации 1ак, ч, в аэротенках-вытеснителях следует рассчитывать по 
формуле

(4.49)

где Кр -  коэффициент, учитывающий влияние продольного перемешивания:
1,5..... при биологической очистке до !_ех -  10 мг/дмЗ;
1,25 .... при 1_ех>20 мг/дмЗ;
1 .т!х- БПК5, определяемая с учетом разбавления рециркуляционным расходом:

Рт -С.- а,(1-*)

29



(4'50)
где-',.Яг -  степень рециркуляции активного ила, определяемая по формуле (7,6); 
обозначения величин а, дь», Со, Ых, К, Ко, <р, е, следует принимать по формуле (7.6).

Режим вытеснения обеспечивается при отношении длины коридоров I к ширине Ь 
свыше 30. При 1/Ь < 30 необходимо предусматривать секционирование коридоров с 
числом ячеек пять-шесть.

4.6.4 Аэротенки-вытеснители с регенераторами
При проектировании аэротенков-вытеснителей с регенераторами объем аэротенка 
м3, следует определять по формуле:

, (4.51)

Вместимость регенераторов Щ, м3, следует определять по формуле:

Щ = (,-ЯгЯ п , (4.52)

где р » -  расчетный расход сточных вод, мэ/ч„ У  - продолжительность обработки воды в 
аэротенке ч, Ь -  продолжительность регенерации, ч, Я,- -  степень рециркуляции 
активного ила, определяемая по формуле (7.6);

Продолжительность обработки воды в аэротенке к  ч, необходимо определять по 
формуле:

(4.53)

Продолжительность регенерации Ь, ч, следует определять по формуле:

(4.54)

где Ь -  продолжительность окисления органических загрязняющих веществ в аэротенках 
с регенераторами, ч,

; Продолжительность окисления органических загрязняющих веществ 1о, ч, следует 
определять по формуле:

Яг аг-(1-в)-р (4.55)

где Я<- степень рециркуляции активного ила, определяемая по формуле (7.6); 
аг -  доза ила в регенераторе, г/ дм3, определяемая по формуле:

(456)
р -  удельная скорость окисления для аэротенков, определяемая по формуле (7.5) 

при дозе ила а- 
30



Продолжительность пребывания сточной воды в системе аэротенка-вытеснителя с 
регератором следует рассчитывать по зависимости:

■ <4-57)

Средняя доза активного ила в системе аэротенка-вытеснителя с регератором 
должна определяться по зависимости:

а.^  ( (4.58)
■ С. *

где а, и в г -  доза ила в аэротенке и регенераторе соответственно, г/дм3./?; -  степень 
рециркуляции активного ила, определяемая по формуле (7.6) с учетом условий 
указанных в 7.5.7.3.

5. СООРУЖЕНИЯ ДООЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД, РАСЧЕТ СОРБЦИОННОГО ФИЛЬТРА

При доочистке сточных вод фильтрация используется как самостоятельно, так и со­
вместно с другими методами. Наибольшее распространение получили фильтры с зер­
нистой загрузкой, которые применяют для доочистки производственных сточных вод по­
сле механической, химической или физико-химической очистки, а также городских хо­
зяйственно-бытовых сточных вод или их смеси с производственными после биологиче­
ской очистки,

В результате доочистки сточных вод в загрузке фильтров задерживаются мелкодис­
персные взвешенные частицы и активный ил, выносимые из отстойников или осветли­
телей, а также некоторые специфические компоненты (нефтепродукты, фосфор и др,), 
характерные для стоков отдельных промышленных предприятий.

Площадь напорного сорбционного фильтра:

Р  = - ОСЬ
т ‘ ур.ф.- 3 , 6 - и - и ’ -Т| - и -72 - у 1,

- , м (5.1)

где 0 ^  -  расход осветленных сточных вод, м3/сут; Т  -  продолжительность работы 
очистных сооружений в течении суток, Т=24ч; л -  количество промывок в течение суток, 
принимается 1-2; %ф. -  расчетная скорость фильтрования, м/ч, принимается 10-15 м/ч 
[8]; V/, 1] -  интенсивность (8-12 л/сек*м2) й продолжительность (7-12 мин) промывки за­
грузки, принимается по таблице 3, приложение 4 [8]

1г -  продолжительность простоя фильтра из-за промывки, 12=0,25 ч.

Принимаем по таблице 10 типовой сорбционный фильтр. Загрузка фильтра - грану­
лированный активный уголь марки АГ-3 или АГ-М. По типовым размерам фильтра (таб­
лица 10} принимается диаметр и площадь одного фильтра.

Определяем количество рабочих фильтров по формуле:
лг Р

(5.2)

где ? -  площадь фильтра, мг (по таблице 10).

31



Таблица 10 -  Основные размеры сорбционных угольных фильтров

Тип фильтра Диаметр, м Площадь фильтра, м2 Общая высота фильтра, 
мм

ФСУ- 2,0-6 2,0 3,14 4930
ФСУ-2,6-6 2,6 5,3 5205
ФСУ-3,0-6 3,0 7,1 5470
ФСУ-3,4-6 3,4 9,1 5740

Окончательно принимается количество рабочих и резервных фильтров. 
Высота угольной загрузки должна был* не менее:

где т г -  время прохождения воды через слой угля, принимаемое 10-15 мин.

Высота слоя угля должна быть 2,2-2,8 м.
Концентрация нефтепродуктов в сточной воде после ее доочистки:

, Д-(100%-75%)о. —— 1-----------------, м г / л
100%

где Ь (или Сг) -  концентрация нефти после напорной флотации, мг/л;
75% -  эффект очистки по нефтепродуктам после фильтра доочистки.

(5.3)

(5,4)

6 СООРУЖЕНИЯ ДЛЯ МЕХАНИЧЕСКОГО 
ОБЕЗВОЖИВАНИЯ ОСАДКОВ СТОЧНЫХ ВОД

Для улучшения водоотдающих свойств осадков перед механическим обезво­
живанием производят их кондиционирование. Наиболее распространено кондицио­
нирование с помощью коагулянтов (соли алюминия, железа) и флокулянтов (полиак­
риламид).

В условиях промышленных предприятий снижение влажности осадков производят в 
основном на вакуум-фильтрах, фильтр-прессах и центрифугах. Расчет и основные тех­
нологические характеристики приведен в [б].

7. ПРИМЕРЫ РАСЧЕТА НЕКОТОРЫХ СООРУЖЕНИЙ И РЕАГЕНТНЫХ ХОЗЯЙСТВ

7.1 Расчёт вертикального (вихревого) смесителя 
Для равномерного распределения реагента в объёме обрабатываемой воды перед 

водоочистными сооружениями устанавливаются смесительные устройства.
При расчете смесителей время смешивания принимается не более двух минут. Сме­

сители должны иметь не менее двух отделений.
Вертикальный (вихревой) смеситель представляет собой круглый или квадратный (в 

плане) резервуар с  конической или пирамидальной нижней частью. Вертикальные сме­
сители, независимо от производительности станции, применяются в случае использова­
ния а качестве реагента известкового молока. Этот тип смесителя обеспечивает наибо­
лее полное растворение частиц извести.

32



1 -  подача исходной воды; 2 -  подача реагентов;
3 -  сборный желоб; 4 -  отвод воды, смешанной с реагентами 

Рисунок- 9 Схема вихревого см е си те л я

Смесителей должно быть не менее 2-х. Расход на каждый из них составляет
Дш =Очас/2, М3/Ч,

Площадь горизонтального сечения в верхней части смесителя:

Г - 3 6 0 0
м? (7.1)

где Очас -  часовой расход воды, мз/час;
V* -  скорость восходящего движения воды, на выходе из смесителя Ув=30-40 мм/с, 

принимаем V*" 0,035 м/с;

Верхняя часть смесителя квадратная в плане, тогда сторона её будет иметь размер:

Ь в ' л / Х . м  (7.2)

Диаметр подводящего трубопровода определится по формуле:

4  ^

71 V . 3 6 0 0
, м (7-3)

где Упада -  скорость подвода воды в нижнюю часть смесителя, м/с, принимается 
Уподв=1,2-1,5 м/с.

Стороны нижней части смесителя принимаем равной диаметру подводящего трубе 
провода. 0~ЬНг мм, тогда площадь нижней часта равна:

Л=Ьн2,м2 (7.4)

Высота нижней (пирамидальной) части смесителя при угле конусности а - 40о опре­
деляется по формуле:

й* = 0.5 • [Ь, -  ЬИ)- с1§~, м (7.5)

где ЬВ| Ьн -  размеры сторон в верхней и нижней частях смесителя, м.
33



Объем пирамидальной части смесителя:

№ = ~ А .  • (/„+ /„ + 477Т Л  мз (7.6)

где 1В, 1Н -  площади сечения в верхней и нижней частях смесителя, м.

Полный объем смесителя:

(7.7)

где 4 -  продолжительность смешения реагента с массой воды, принимается равной 1-2  мин.

Объем верхней части смесителя:

^Б = ^ -Ш н,м г (7.8)

Высота верхней части смесителя:

у?
К  ~ —г , м  (7.9)

I  в

Полная высота смесителя: ■

кс =кн +кв,м  (7.10)

Сбор воды производится в верхней части смесителя периферийным лотком через за­
топленные отверстия. Скорость движения воды в лотке принимается равной 
ул=0,б м/сек.

Для сточных вод содержащих цинк и цианиды принимаем два смесителя: один для 
смешения с Са(ОН)2 (удаление цинка), второй -  для смешения с Са(ОН)г и №001 (уда­
ление цианидов). И принимаем 1 резервный смеситель.

7.2 Реактор
Расчет объема реактора ведется только на расход сточных вод; расход добавляе­

мых реагентов в расчет не принимается, так как его величина сравнительно мала и ею 
можно пренебречь.

Необходимое время контакта для реактора-нейтрализатора составляет 5 мин, для 
реактора-восстановителя - 20  мин,

Для расчетов принимаем 1 =20мин =0,33 ч. Тогда объем реактора будет равен:

У, - 1 3  • (7.11)

где -расход производственных сточных вод, поступающих в реактор, м3/ч.

Принимаем два реактора крутые в плане, находим диаметр, рабочая глубина 1,5-3 м. 
В реакторах устанавливаем лопастные мешалки с частотой вращения 40 об/мин.

34



7.3 Корректор рН
Корректор рН используем для корректировки рН воды. Она должна быть в пределах 

6,5...8,5,
Расчет размеров корректора ведем из учета пребывания в нем воды в течение 

3 мин, тогда его объем равен:

‘ (7-12)
оО

Высота принимается равной 1-1,5 », тогда его диаметр составит;

р ' 131

Принимается круглый в плане корректора рН - 1  рабочий и 1 резервный. В коррек­
торе рН устанавливаем лопастную мешалку с частотой вращения 40 об/мин.

7.4 Реагентное хозяйство МаОС!
Согласно рекомендациям [4] доза реагента принимается 2,73мг на 1 мг цианидов. 

Доза реагента: Д тоа = 2 ,73-В ,г /л / 3 (7.14)

В -  концентрация загрязняющего вещества в сточных водах, мг/л.
Определяем требуемое количество реагента при а = 80 % 
а -  содержание активной части реагента в товарном продукте, %, принимается для 

ЯаОС1 = 80%

О  -  ДЩ(Х-О,х -24Л 00/а -т0 ,к г/сут  (7.15)

Определяем емкость растворного бака при 7 = 1,2 т/м3.

= б »  ‘ 24 - 0 /10000  ■ Ъ ■ у,м* (7.16)

У ~ удельный вес насыщенного раствора реагента, т/м3 
Ь -  концентрация насыщенного раствора, %, принимается 30%'

Принимается не менее двух баков, определяется емкость одного бака, рабочая глу­
бина и размерами в плане. •

Определяем емкость расходного бака/

УУ —IV ’Ь1Ъ м* (7.17)

Ьр-  концентрация рабочего раствора реагента, %, принимается 10%.

Принимается не менее двух баков, определяется емкость одного бака, рабочая глу­
бина и размерами з  плане.

Баки дополнительно оборудуются механической мешалкой.
Для дозирования окислителя применяем насос-дозатор:

77-100 , /7д , =----------,м~ / сут  (7-18)
Ь - ур / р

35



7.5 Реагентное хозяйство бисульфита натрия 
Согласно рекомендациям [4] доза гидросульфита натрия принимается 5.5 мг МаНЗОз 

на4 мг СгЧ  Таким образом, доза ИаНЗОэ составит:

Д ш т , =5,5-В,мг/л (7.19)

В -  концентрация загрязняющего вещества в сточной воде, мг/л

Требуемое количество реагента определяется по формуле:

в ^ д . д т  • 24 ■ 10 0 /а •1000,кг/сут  (7.20)

Очас -  расход производственных сточных вод, ^  ы

где а -  содержание активной части реагента в товарном продукте, %, принимается для 
МаНЗОз а = 30%.

Емкость растворного бака:

^  ■«■Дшвв,/и т >-ь-г ,*'  (7 -2 1 )

где п -  число часов, на которое готовится запас реагента (24 часа);
Ь -  концентрация насыщенного раствора, %, принимается 30%; 
у-удельный вес насыщенного раствора реагента, т/м3, принимается 1,32.

Принимается не менее двух баков, определяется емкость одного бака, рабочая глу­
бина и размерами в плане.

Емкость расходных баков:

Г ^ 1 Г „ . - Ь / Ь „ м >  (7.22)

где Ьр-  концентрация рабочего раствора реагента, %, принимается 10%.

Принимается не менее двух баков, определяется емкость одного бака, рабочая глу­
бина и размерами в плане.

8. РАЗРАБОТКА КОМПОНОВОЧНОГО ПЛАНА 
ЗДАНИЙ ЛОКАЛЬНЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ

Компоновочный план разрабатывается по размерам сооружений очистки, учитывая 
следующие основные принципы:

-  здание прямоугольное в плане; расстояние между колоннами равно 3 ,6 ,9 м; 
-  необходимо устройство ворот для подвоза оборудования и реагентов в здание; обес­
печение свободного прохода к сооружениям и запорно-регулирующей арматуре; рас­
стояние между рабочим оборудованием рекомендуется принимать не менее 1 м; раз­
мещение сооружений в плане должно обеспечивать минимальную протяженность свя­
зывающих трубопроводов; каждое реагентное хозяйство необходимо располагать в от­
дельном помещении; отстойники, флотаторы, усреднители рекомендуется располагать 
на улице (в насыпи).
36



1. Лукиных, А,А, Таблицы для гидравлического расчета канализационных сетей и 
дюкеров по формуле акад. Н.Н. Павловского. Справочное пособие. / ААЛукиных, 
НАПукиных. -  М.: Стройиздат, 1987. -1 5 2  с.

2. Генеральные планы промышленных предприятий. Нормы проектирования: 
СНиП II -89-80. -  М.: Стройиздат, 1981. -  33с.